交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 1 -

交通运输部关于印发《公路水运工程试验检测

信用评价办法》的通知

交安监发〔2018〕78号

各省、自治区、直辖市、新疆生产建设兵团交通运输厅（局、委），

长江航务管理局：

现将修订后的《公路水运工程试验检测信用评价办法》印发

给你们，请遵照执行。详见附件。

附件：公路水运工程试验检测信用评价办法

交通运输部

2018年 7月 27日

公路水运工程试验检测信用评价办法

第一章 总 则

第一条 为加强公路水运工程试验检测管理和信用体系建

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 2 -

设，增强试验检测机构和人员诚信意识，促进试验检测市场健康

有序发展，营造诚信守法的检测市场环境，依据《建设工程质量

管理条例》《港口工程建设管理规定》《航道建设管理规定》《公

路建设市场管理办法》《水运建设市场监督管理办法》和《公路

水运工程试验检测管理办法》，制定本办法。

第二条 本办法所称信用评价是指交通运输主管部门对持

有公路水运工程试验检测师或助理试验检测师(试验检测工程师

或试验检测员)资格证书的试验检测从业人员(以下简称检测人

员)和取得公路水运工程试验检测等级证书并承担公路水运工程

试验、检测及监测业务的试验检测机构的从业承诺履行状况等诚

信行为的综合评价。

第三条 信用评价应遵循公开、客观、公正、科学的原则。

第四条 交通运输部负责公路水运工程试验检测机构和人

员信用评价工作的统一管理。负责持有试验检测师(试验检测工

程师)资格证书的检测人员和取得公路水运甲级(专项)等级证书

并承担高速公路、独立特大桥、长大隧道及大中型水运工程试验、

检测及监测业务试验检测机构的信用评价和信用评价结果的发

布。交通运输部工程质量监督机构(以下简称部质监机构)负责信

用评价的具体组织实施工作。

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 3 -

省级交通运输主管部门负责在本行政区域内从事公路水运

工程试验检测业务的持有助理试验检测师(试验检测员)资格证

书的检测人员和乙级、丙级试验检测机构信用评价工作的管理。

省级交通运输主管部门所属的质量监督机构(以下简称省级交通

质监机构)负责信用评价的具体组织实施工作。

上一级质监机构应当对下一级质监机构信用评价工作进行

监督检查。

第五条 信用评价周期为 1年，评价的时间段从 1月 1日至

12月 31日。评价结果定期公示、公布。

第二章 试验检测机构信用评价

第六条 试验检测机构的信用评价实行综合评分制.试验检

测机构设立的公路水运工程工地试验室(以下简称工地试验室)

及单独签订合同承担的工程试验、检测及监测等现场试验检测项

目（以下简称现场检测项目）的信用评价，是信用评价的组成部

分。

评价标准见《公路水运工程试验检测机构信用评价标准》（附

件 1）和《公路水运工程工地试验室及现场检测项目信用评价标

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 4 -

准》（附件 2）。

第七条 试验检测机构、工地试验室及现场检测项目的信用

评价基准分为 100分。试验检测机构的综合得分按附件 4的公式

计算。

第八条 试验检测机构信用评价分为 AA、A、B、C、D五

个等级，评分对应的信用等级分别为：

AA级：信用评分≥95分，信用好；

A级：85分≤信用评分＜95分，信用较好；

B级：70分≤信用评分＜85分，信用一般；

C级：60分≤信用评分＜70分，信用较差；

D 级：信用评分＜60分或直接确定为 D级，信用差。

被评为 D 级的试验检测机构直接列入黑名单，并按《公路

水运工程试验检测管理办法》等相关规定予以处理。

对被直接确定为 D级的试验检测机构应当及时公布。

第九条 试验检测机构信用评价程序：

(一)试验检测机构应于次年 1月中旬完成信用评价自评，并

将自评表（附件 5）报其注册地的省级交通质监机构。

(二)工地试验室及现场检测项目，未完工的应于当年 12月底

前、已完工的应于项目完工时完成信用评价自评，并将自评表（附

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 5 -

件 6）报项目业主；项目业主根据项目管理过程中所掌握的情况

提出评价意见，于次年 1月中旬将工地试验室、现场检测项目的

评价意见和扣分依据材料以及发现的母体试验检测机构的失信

行为以文件形式报负责该项目监督的质监机构，项目业主应对评

价意见的客观性负责；负责项目监督的质监机构根据业主评价意

见结合日常监督情况进行评价，评价结果于 1月底前报省级交通

质监机构。

(三)省级交通质监机构对工地试验室和现场检测项目信用

评价结果进行复核评价。工地试验室和现场检测项目的授权机构

或母体试验检测机构为外省区注册的，信用评价结果于 2月上旬

前转送其注册地省级交通质监机构。

省级交通质监机构对在本省注册的试验检测机构信用进行

综合评分。属交通运输部发布范围的试验检测机构信用评价结果

及相关资料，经省级交通运输主管部门审核后于 3月中旬前报送

部质监机构。属本省发布范围的试验检测机构的信用评价结果，

由省级交通运输主管部门审定后于 4月底前完成公示、公布。

(四)属交通运输部发布范围的试验检测机构信用评价结果，

由部质监机构在汇总各省信用评价结果的基础上，结合掌握的相

关信用信息进行复核评价，于 4月底前在“信用交通”网站等交

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 6 -

通运输主管部门指定的渠道向社会统一公示、公布。

第十条 质监机构用于复核评价的不良信用信息采集每年

至少 1次且要覆盖到评价标准的所有项。评价依据包括：

1.检测机构自评情况；

2.各级交通运输主管部门、质监机构开展事中事后监管活动

中和建设单位、监理单位在工程建设管理中发现的失信行为；

3.投诉举报查实的违规行为；

4.交通运输主管部门或质监机构通报批评或行政处罚的失

信行为；

5.等级评定、换证复核中发现的失信行为；

6.检测机构及其设立的工地试验室在各级质监机构、行业组

织开展的比对试验活动中出现的失信行为；

7.相关交通运输管理部门在公共信用信息服务平台中发布

的有关行政处罚行为。

第三章 试验检测人员信用评价

第十一条 试验检测人员信用评价实行累计扣分制，评价标

准见《公路水运工程试验检测人员信用评价标准》（附件 3），评

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 7 -

价表见《试验检测人员信用评价表》（附件 7）。

第十二条 评价周期内累计扣分分值大于等于 20 分，小于

40 分的试验检测人员信用等级为信用较差；扣分分值大于等于

40分的试验检测人员信用等级为信用差。

连续 2年信用等级被评为信用较差的试验检测人员，其当年

信用等级为信用差。

被确定为信用差的试验检测人员列入黑名单。

第十三条 在评价周期内，试验检测人员在不同项目和不同

工作阶段发生的违规行为累计扣分。一个具体行为涉及两项以上

违规行为的，以扣分标准高者为准。

第十四条 各省级交通质监机构负责对在本省从业的试验

检测人员进行信用评价。

试验检测师(试验检测工程师)的信用评价结果及相关资料

经省级交通运输主管部门审核后于 3月中旬前报送部质监机构。

跨省从业的助理试验检测师(试验检测员)的信用评价结果

及相关资料于 2月上旬前转送其注册地省级交通质监机构。

在本省注册的助理试验检测师(试验检测员)的信用评价结

果，由省级交通运输主管部门审定后于，4月底前完成公示、公

布。部质监机构对试验检测师(试验检测工程师)在全国范围内的

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 8 -

扣分进行累加评价，于 4月底前在“信用交通”网站等交通运输

主管部门指定的渠道向社会统一公示、公布。

第四章 信用评价管理

第十五条 信用评价结果公布前应予以公示，公示期为 10

个工作日，最终确定的信用评价结果自正式公布之日起 5年内，

向社会提供公开查询。

第十六条 质监机构应指定专人负责试验检测机构和试验

检测人员信用评价工作，及时完成相关信用信息的数据录入、整

理、资料归档等工作。

第十七条 信用评价实行评价人员及评价机构负责人签认

负责制，并接受上级部门及社会各界的监督。发现评价结果不符

合实际情况的应予以纠正；发现在评价工作中徇私舞弊、打击报

复、谋取私利的，按有关规定追究相关人员的责任。

第五章 附则

第十八条 省级交通运输主管部门可根据本省实际情况，参

交通运输部行政规范性文件

交通运输部发布

- 9 -

照本办法制定实施细则。实施细则报交通运输部备案。

第十九条 本办法自 2018年 7月 1日起施行，有效期 5年。

交通运输部于 2009年 6月 25日发布的《公路水运工程试验检测

信用评价办法（试行）》（交质监发〔2009〕318号）同时废止。

第二十条 本办法由交通运输部负责解释。